证券代码：300538        证券简称：同益股份        公告编号：2023-037

深圳市同益实业股份有限公司

关于拟出售股票资产的公告

深圳市同益实业股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年6月5日召开的

第四届董事会第十二次会议审议通过《关于拟出售股票资产的议案》，公司拟出

售持有的参股公司广州市聚赛龙工程塑料股份有限公司（以下简称“聚赛龙”）

股份，该事项尚需提交公司2023年第一次临时股东大会审议通过。现将具体内容

公告如下：

一、交易概述

为优化公司资产结构，盘活公司存量资产，提高资产流动性及使用效率，满

足公司未来发展的资金需求，公司拟在股东大会审议通过后，择机出售持有的聚

赛龙股份1,665,125股（占其股份总数的3.48%）。

董事会提请股东大会授权管理层及其授权人士根据证券市场情况择机出售

公司所持有的聚赛龙股份1,665,125股，授权范围包括但不限于出售时机、交易方

式、交易价格、签署相关协议等。授权期限自股东大会审议通过之日起12个月内。

在此期间内，若聚赛龙发生送股、资本公积金转增股本等股份变动事项，公司拟

出售股票的数量将进行相应调整。

鉴于证券市场股价波动无法预测，公司本次拟出售股票资产的交易金额及产

生的利润尚不能确定。

本次交易不构成关联交易，亦不构成重大资产重组，尚需履行股东大会审议

程序。

二、交易标的基本情况

1、标的资产概况

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

标的资产：公司持有的聚赛龙股票

公司于 2018 年 5 月以 1800 万元人民币增资聚赛龙，认购其新增股份

1,665,125 股。聚赛龙首次公开发行股票于 2022 年 3 月 14 日在深圳证券交易所

创业板上市（证券代码：301131，证券简称：聚赛龙），公司持有其 1,665,125 股

股份，占其发行后股份总数的 3.48%，该部分股份自聚赛龙上市之日起 12 个月

内不得转让。

标的资产权属清晰，不存在抵押、质押或者其他第三人权利，也不涉及重大

争议、诉讼或仲裁事项以及被查封、冻结等情形。

2、聚赛龙基本情况

公司名称：广州市聚赛龙工程塑料股份有限公司

统一社会信用代码：91440184231297884C

法定代表人：郝源增

成立日期：1998 年 01 月 21 日

注册资本：4778 万元人民币

企业类型：股份有限公司

注册地址：广州市从化鳌头镇龙潭聚宝工业区（村）

主营业务：聚赛龙是一家专业从事改性塑料的研发、生产和销售的高新技术

企业，主要产品包括改性通用塑料、改性工程塑料、改性特种工程塑料及其他高

分子材料等产品，并广泛应用于家用电器、汽车工业、电子通信、医护用品等领

域。

经查询，聚赛龙不属于失信被执行人。

3、聚赛龙前十大股东情况（截至 2023 年 3 月 31 日）

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 郝源增 11,730,000 24.55

2 任萍 7,970,000 16.68

3 东台聚合盈咨询管理合伙企业(有限合伙) 2,347,640 4.91

4 郝建鑫 2,300,000 4.81

5 深圳市同益实业股份有限公司 1,665,125 3.48

6 广东粤科新鹤创业投资有限公司 1,387,604 2.90

7 广东粤科泓润创业投资有限公司 1,387,604 2.90

8 珠海横琴聚赛龙咨询管理企业(有限合伙) 1,258,427 2.63

9 横琴恒裕联创投资中心(有限合伙) 978,500 2.05

10 珠海横琴聚宝龙咨询管理企业(有限合伙) 790,222 1.65

4、聚赛龙主要财务数据

单位：元

资产负债表项目 2022年 12月 31日（经审计） 2023 年 3 月 31 日（未经审计）

资产总额 1,424,282,170.09 1,476,083,787.81

负债总额 648,517,939.05 694,601,470.61

归属于上市公司股

东的净资产
777,520,481.48 784,645,341.15

利润表项目 2022 年 1-12 月（经审计） 2023 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 1,303,511,398.87 289,529,834.25

营业利润 34,793,305.81 5,619,747.27

归属于上市公司股

东的净利润
34,494,504.43 6,627,760.90

经营活动产生的现

金流量净额
-54,335,956.54 13,466,690.40

注：上述数据来源于聚赛龙《2022 年年度报告》及《2023 年一季度报告》

三、本次出售的目的及对公司的影响

公司根据业务发展需要，择机出售聚赛龙股份，将有利于优化公司资产结构，

盘活公司存量资产，提高公司资产流动性和使用效率，满足公司未来发展的资金

需求，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

本次拟出售聚赛龙股票的投资收益受出售股票价格及数量影响存在不确定

性，公司将根据企业会计准则的相关规定进行会计处理，对公司财务状况的影响

最终以年度审计结果数据为准。

四、备查文件

1、公司第四届董事会第十二次会议决议。

特此公告。

深圳市同益实业股份有限公司

董事会

                                   二〇二三年六月五日